关于发布《中小企业板信息披露业务备忘录第2号：投资者关系管理及其信息披露》的通知
各中小企业板上市公司：

为规范中小企业板上市公司投资者关系管理及其信息披露，充分保护投资者公平获取信息的权利，根据本所《股票上市规则》、《中小企业板上市公司规范运作指引》等规则，我部对《中小企业板信息披露业务备忘录第2号：上市公司与特定对象直接沟通相关事项》进行了修订，并更名为《中小企业板信息披露业务备忘录第2号：投资者关系管理及其信息披露》，自发布之日起实施，请遵照执行。

附件一：中小企业板信息披露业务备忘录第2号：投资者关系管理及其信息披露
附件二：《中小企业板信息披露业务备忘录第2号：投资者关系管理及其信息披露》修订说明

附件三：投资者关系管理信息披露操作说明

                                中小板公司管理部

2012年7月17日

附件一：

中小企业板信息披露业务备忘录第2号

投资者关系管理及其信息披露
2012年7月17日修订                  深交所中小板公司管理部
为规范中小企业板上市公司（以下简称“上市公司”）投资者关系管理及其信息披露，充分保护投资者公平获取信息的权利，根据本所《股票上市规则》、《中小企业板上市公司规范运作指引》等规则，制定本业务备忘录，请遵照执行。

一、投资者关系管理的具体要求

（一）上市公司应当建立接待机构投资者、分析师、新闻媒体等特定对象以及举办业绩说明会、路演、新闻发布会等投资者关系活动的业务制度和流程，并确保相关制度、流程执行的有效性，以符合公平披露的要求。特定对象的范围遵照本所《中小企业板上市公司规范运作指引》的相关规定。
（二）上市公司应当建立健全相关内部控制制度，以加强对公司、控股股东及实际控制人、董事、监事、高级管理人员以及其他核心人员相关网站、博客、微博等网络信息的管理和监控，防止通过上述非正式渠道泄漏未公开重大信息。
（三）上市公司与特定对象进行直接沟通的，应要求特定对象出具公司证明或身份证等资料，并要求特定对象签署承诺书，具体格式见附件一。但上市公司应邀参加证券公司研究所等机构举办的投资策略分析会等情形除外。
特定对象可以以个人名义或者以所在机构名义与上市公司签署承诺书。特定对象可以与上市公司就单次调研、参观、采访、座谈等直接沟通事项签署承诺书，也可以与上市公司签署一定期限内有效的承诺书。特定对象与上市公司签署一定期限内有效的承诺书的，只能以所在机构名义签署。
（四）上市公司在与特定对象交流沟通的过程中，应当做好会议记录。上市公司应当将会议记录、现场录音（如有）、演示文稿（如有）、向对方提供的文档（如有）等文件资料存档并妥善保管。

（五）上市公司在与特定对象交流沟通后，应当要求特定对象将基于交流沟通形成的投资价值分析报告、新闻稿等文件在发布或使用前知会上市公司。上市公司应当按照本所《中小企业板上市公司规范运作指引》的规定，对上述文件进行核查。
（六）上市公司应当建立与特定对象交流沟通的事后复核程序，及时检查是否存在可能因疏忽而导致任何未公开重大信息的泄漏，并明确一旦出现此类情形的应急处理流程和措施。
（七）上市公司应当对董事、监事、高级管理人员及相关员工进行投资者关系管理的系统培训，提高其与特定对象进行沟通的能力，增强其对相关法律法规、业务规则和规章制度的理解，树立公平披露意识。
二、投资者关系管理的信息披露

（一）上市公司董事会秘书负责公司投资者关系管理及其信息披露事务。公司应当尽量减少代表公司对外发言的人员数量。
（二）上市公司及相关信息披露义务人在投资者关系活动中如向特定对象提供了未公开的非重大信息，公司应当按照本备忘录的要求及时向所有投资者披露，确保所有投资者可以获取同样信息。
（三）上市公司应当将投资者关系管理相关制度通过上市公司业务专区“资料填报->投资者关系管理信息填报”栏目提交本所互动易网站（http://irm.cninfo.com.cn）披露，同时在公司网站（如有）予以披露。
（四）上市公司在投资者关系活动结束后两个交易日内，应当编制《投资者关系活动记录表》（具体格式见附件二），并将该表及活动过程中所使用的演示文稿、提供的文档等附件（如有）及时通过本所上市公司业务专区在本所互动易网站刊载，同时在公司网站（如有）刊载。
上市公司本次投资者关系活动所使用的演示文稿、提供的文档与公司此前已经刊载的演示文稿和文档内容基本相同的，可以不再重复上传，但应当在本次刊载的《投资者关系活动记录表》中予以说明。
（五）上市公司不得通过互动易网站披露未公开重大信息。上市公司在投资者关系活动中违规泄漏了未公开重大信息的，应当立即通过指定信息披露媒体发布正式公告，并采取其他必要措施。

上市公司在本所互动易网站的披露行为不代替其法定披露义务。
（六）上市公司董事会应当保证在互动易网站刊载的投资者关系活动相关文件的真实性、准确性和完整性。相关文件一旦在互动易网站刊载，原则上不得撤回或替换。上市公司发现已刊载的文件存在错误或遗漏的，应当及时刊载更正后的文件，并向互动易网站申请在文件名上添加标注，对更正前后的文件进行区分。
附件一：特定对象与上市公司直接沟通签署的承诺书格式

承  诺  书

XXXX股份有限公司：

本人（公司）将对你公司进行调研（或参观、采访、座谈等），根据有关规定做出如下承诺：

（一）本人（公司）承诺在调研（或参观、采访、座谈等）过程中不故意打探你公司未公开重大信息，未经你公司许可，不与你公司指定人员以外的人员进行沟通或问询；

（二）本人（公司）承诺不泄漏在调研（或参观、采访、座谈等）过程中获取的你公司未公开重大信息，不利用所获取的未公开重大信息买卖你公司证券或建议他人买卖你公司证券；

（三）本人（公司）承诺在投资价值分析报告、新闻稿等文件中不使用本次调研（或参观、采访、座谈等）获取的你公司未公开重大信息；

（四）本人（公司）承诺基于本次调研（或参观、采访、座谈等）形成的投资价值分析报告、新闻稿等文件中涉及盈利预测和股价预测的，注明资料来源，不使用缺乏事实根据的资料；

（五）本人（公司）承诺基于本次调研（或参观、采访、座谈等）形成的投资价值分析报告、新闻稿等文件（或涉及基础性信息的部分内容），在对外发布或使用至少两个工作日前知会你公司，并保证相关内容客观真实；

（六）本人（公司）如违反上述承诺，愿意承担由此引起的一切法律责任；（公司也可明确规定责任的内容）

（七）本承诺书仅限于本人（公司）对你公司调研（或参观、采访、座谈等）活动，时间为：_______________________；

（八）本承诺书的有效期为  年  月  日至  年  月       日。经本公司（或研究机构）书面授权的个人在本承诺书有效期内到你公司现场调研（或参观、采访、座谈等），视同本公司行为。（此条仅适用于以公司或研究机构名义签署的承诺书）

                   承诺人（公司）：         （签章）

                     （授权代表）：         （签章）

                           日期：

附件二：投资者关系活动记录表格式

证券代码：                               证券简称：
XXXX股份有限公司投资者关系活动记录表
                                                      编号：

	投资者关系活动类别

	□特定对象调研        □分析师会议
□媒体采访            □业绩说明会
□新闻发布会          □路演活动
□现场参观

□其他 （请文字说明其他活动内容）

	参与单位名称及人员姓名

	时间

	地点

	上市公司接待人员姓名

	投资者关系活动主要内容介绍

	附件清单（如有）

	日期

附件二：

《中小企业板信息披露业务备忘录第2号：投资者关系管理及其信息披露》修订说明

为规范上市公司投资者关系管理活动、上市公司与特定对象直接沟通过程中的信息发布行为，充分保护中小投资者公平获取信息的权利，我部根据《股票上市规则》、《中小企业板上市公司规范运作指引》，对《中小企业板信息披露业务备忘录第2号：上市公司与特定对象直接沟通相关事项》进行了修订，并更名为《中小企业板信息披露业务备忘录第2号：投资者关系管理及其信息披露》（以下简称“《备忘录》”）。
本所《股票上市规则》规范了上市公司重大信息强制性披露的具体方式、标准及程序。目前广大中小投资者及有关媒体等对上市公司接待特定对象采访、调研等活动的关注度日益提高，少数公司在接待特定对象采访、调研过程中出现选择性披露，部分特定对象甚至进行内幕交易等一系列问题受到市场的广泛关注。本所对此非常重视，通过多次征求市场意见并反复讨论修改，修订本备忘录，旨在对上市公司投资者关系管理活动中如何向所有投资者公平披露的问题进行明确规定。该备忘录特别强调上市公司在投资者关系管理活动中应当履行的相关程序，明确了上市公司投资者关系管理信息披露的具体要求。
根据该备忘录，本所上市公司应当建立有效业务制度和流程，防止在接待机构投资者、分析师、新闻媒体等特定对象交流过程中泄露未公开披露的重大信息；同时，针对目前互联网信息发布主体、渠道多样化、信息发布交互化及实时化等发展趋势给上市公司信息披露带来的挑战，该备忘录还要求上市公司加强对公司、控股股东及实际控制人、董事、监事、高级管理人员以及其他核心人员相关网站、博客、微博等网络信息的管理和监控，确保上市公司的信息披露合规及有序。
为切实保护投资者公平获取信息的权利，该备忘录要求上市公司在投资者关系活动中应当做好记录及文件存档等工作，并规定上市公司在相关投资者关系活动结束后两个工作日内将《投资者关系活动记录表》以及活动中提供、演示的资料提交本所互动易网站（http://irm.cninfo.com.cn）相应栏目及公司网站刊载，使所有投资者能够公平地获取同样的信息。

本所在该备忘录修订过程中经过审慎讨论、深入研究并充分考虑了上市公司的反馈意见和建议，在备忘录定稿中通过调整上市公司对相关方博客、微博等监控的范围，明确相关信息披露时限，以及明确上市公司与特定对象签署承诺书的例外情形等修订，在提高备忘录可操作性同时力图尽量降低上市公司披露成本。

附件三：

投资者关系管理信息披露操作说明

1、 进入“投资者关系管理信息填报”

（主板：业务办理->投资者关系管理信息填报；创业板和中小板：资料填报->投资者关系管理信息填报）

[image: image1.png]RS R 5 5 RPIKS: ss000063 FPET: PHER oS FBONE @ BB @19 @R
£ T
WY 5 b AR % % X - gz
%ﬂ““ﬂ_
HRITE T > BEXRERERER O, fERAERT
= >
# EMIGHE EVE] ) wE |25 & mw | EE
wEER
EA TR BREXRESEHER
. LR >
21 HERTASN WA BT FESEPSHRE.
ARER SRR
ET) BWE  gwME RS BE
1= 0020713 TS
1w 1 [FR P B (B
SR EBIRIE FIAHE | XISE | BREN | SRS GERERIES O 10267560 EEHE)
075533820030
Bt 25915577 AINESTSH R
et EEICPE020070]
RER 25918531 ‘Copyright ©2010 Shenzhen Stock Exchange. All Rights Reserved
Ayu@szsecn

2、 新建申请

[image: image2.png]FAPIS: s3000063 AIPERR: PHER  of FEHE @FH @0 (@iEd

EII R 5 | A w5 % K R—

= . ——

%ﬂ““ﬂ_
TR BT > LENE RREXFESEEAR

O FERAERT
RTRIEN ] ) wE |25 & EW | EE
SRR BREXFELERER
| BRTRRER R , BTN , FRE— SRR, FEGT PSR,
EZ ] BEWE  RAWE R e
fiz3) T 20120713 BRE W
000063
EREEE
AR FUsE | ARSHEE | KRR | @EY EREMIES MR, 102476801 EAEEE)
0755-88820030
Hphee 25918577 RHNEFTBET I
yiuang@szsecn

EEICPE020070]
#EH 25918531

Copyright ©2010 Shenzhen Stock Exchange. All Rights Reserved
Zlyu@szsecn

3、 填报数据

[image: image3.png]RES R 7 B FAPIS: s3000063 APERR: PHER  of MEHE @FH @70 ©

it
=y ~

WY 5 b AR % % X = e —
%ﬂ““ﬂ_

HRIE: BT > LENE SBREXREEERER O, [ERAERT
O LW ATRREXFERFARS
AR 000063 i PHER FNA =
8 lo7ss EiE © n R RRRRRRRRRE]
File RRRRRRRRRRK] T 11@aa.com
E=8 st
E=:3
OxXfAE
e == XPHE £
1 000063 >4 B H T ESD] CER R
2 1000063 LI &1 AR AREAEL Q3. doc R R
 hfEse

L OREIAES ¢ ¢ RERRIASE . RELIAES < RRFRASECREA LIS NNEERRTRATEEAR.
2. 09:00E 17004 SLEMTRIRAE » ATCAT RIFRAE-

CRE RE EE

HAEFRRE FIHE | fBREERE | BOREA] | @AY EREMIES 0NN, 1024376851 LAY
0755-88820030

B 25918577 FHNEFTESH RFE

ylhang@szsecn EEICPE020070]

#EH 25918531 Copyright ©2010 Shenzhen Stock Exchange. All Rights Resenved

Zyu@szsecn

4、 上传文件（允许上传的文件格式为：doc、docx、ppt、pptx、xls、xlsx、pdf、jpg、png、gif）

[image: image4.png]RUTAREH FPHS: 55000063 BPEH: PHEA  of FrmE

B H 5 A RS % K -

HRIE: BT > LENE SBREXREEERER

O LHATSAEX FELEAES
LR 000063 B SRS A FERMEBRELS LE-E LRt — .. [X) =

ES* o755 LA ARRRRRRREE]
e |k

o Tt [ BUERER

BT

FIf LR X EE AT RAHE AR NEL T LA
OxXfAE FERHMIAT o APEPREEAT LRI, 2

= PRI LTI L. RATTLLEE0MBITT
(3 4 e

htp=://10.4 61,81/ seseloPortal /por.

L OREIAES ¢ ¢ RERRIASE . RELIAES < RRFRASECREA LIS NNEERRTRATEEAR.
2. 09:00E 17004 SLEMTRIRAE » ATCAT RIFRAE-

CRE RE EE

HAEFRRE FIHE | fBREERE | BOREA] | @AY EREMIES 0NN, 1024376851 LAY
0755-88820030
B 25918577 FHNEFTESH RFE
cn EEICPE020070]
#EH 25918531 Copyright ©2010 Shenzhen Stock Exchange. All Rights Resenved

zlyu@szse.cn

5、 保存申请

[image: image5.png]it
=y =

RES R 7 B FAPIS: s3000063 APERR: PHER  of MEHE @FH @70 ©

WY 5 b AR % % X = e —
%““*ﬂ_

HRIE: BT > LENE SBREXREEERER O, [ERAERT
O LW ATRREXFERFARS
AR 000063 i PHER FNA =
8 lo7ss EiE © n R RRRRRRRRRE]
File RRRRRRRRRRK] T 11@aa.com
E=8 WHES )
E=:3
OxXfAE
e == XPHE £
1 000063 >4 B H T ESD] iistls xls CER R
i

L OREIAES ¢ ¢ RERRIASE . RELIAES < RRFRASECREA LIS NNEERRTRATEEAR.
2. 09:00E 17004 SLEMTREIRAE » AT AT RIFRAE-

(R | R EE

HAEFRRE FIHE | fBREERE | BOREA] | @AY EREMIES 0NN, 1024376851 LAY
0755-88820030

B 25918577 FHNEFTESH RFE

ylhang@szsecn EEICPE020070]

#EH 25918531 Copyright ©2010 Shenzhen Stock Exchange. All Rights Resenved

Zyu@szsecn

6、 提交申请

[image: image6.png]R P8 R 5 B

- FPIKE: 55000063 APER: PHER  of FiHE
723 i =7 o A Y o P
m & P Frren, TE | R

@0 @EH

HE: BT > USHE SBREXREWERMR O ERERT e
O LHATSAEX FELEAES
AT 000063 AT PHER FBA - = )
e o758 @ mE* ERRRERE] @ #E RERRRERAER] )
=1 RERRRERARRE] @ T 11@aacom )
E= (==
KEARNHES
&
OxpNE
(3 ] s e
1 000063 Y
ke

L OREIAES ¢ ¢ RERRIASE . RELIAES < RRFRASECREA LIS NNEERRTRATEEAR.
2. 09:00E 17004 SLEMTRIRAE » ATCAT RIFRAE-

RE iEE
HAEFRRE FISHE | 4RRGERE | RN | @AY ERGAIES 0N, 102476851 EAYE)
0755-88820030
B 25918577

PHREFTBET MHSH
yfhuang@szse.cn [EBICP#020070]
RER 25018531 Copyright 2010 Shenzhen Stock Exchange. All Rights Reserved
Zyu@szseca

7、 删除已保存的申请

[image: image7.png]R0 28 R 5

FPIKE: 55000063 APER: PHER  of FiHE

Zlyu@szsecn

it
= — =3
723 i =7 o A Y o P S
i BT > LENE SBEEXREREARSR O R ERT 7
AN ] =R #a (28 v =w mE
S EREE WAEXF RS EHER
| BRTRRER R , BTN , FRE— SRR, FEGT PSR,
E= SKEPGNHES X EECCIES T I 13
; co0063ep 4 !
it woswmml () smmmEsnr | A
#E
HARBRRAE FISAE | 1RXUEE KRR | SRR (BRI O, 10267681 L)
0755.85820030
O 25918577 RURESTERHT MHTA
yiiang@szse.cn [BICPE020070]
RiEF 25918531

Copyright ©2010 Shenzhen Stock Exchange. All Rights Resenved

8、 查看受理中的申请

[image: image8.png]WY B 4wk 55 % X -

FPIKE: 55000063 APER: PHER  of FiHE

@F @arn @

it

%““*ﬂ_

HRIE: BT > LENE SBREXREEERER

AN

S EREE

= = —

o EEmAERE

s |23 v

HAEXFRREHER

(BT ERREER , NEEEE RIS , FEE—EHORE , HEFEPSHRE.

ES ]

EIRE  BANE RS

£

= _ 20120717 O
®im IR
HARBRRAE PO | XIS | BRI | AT (ERERIES 0NN, 10247660 L)
075533820030
Pk 25918577 AINESTSH R
ylhung@szsecn

RER 25018531
Zyu@szseca

EEICPE020070]
Copyright ©2010 Shenzhen Stock Exchange. All Rights Resenved

[image: image9.png]RES R 7 B FAPIS: s3000063 APERR: PHER  of MEHE @FH @70 ©

it
—

Y A L 5 K s ——
en [RETEE wsma sman o wees | sAeE ReR

HE: BT > USHE SBREXREWERMR O T
O LHATHREXFEHEAEE

AR 000063 AT PHER FBA - #=

e o155 g i #E i
=1 i s - 11@gqe0m
E ity
&
OXHAE

(3 ] s
1 0000635 B RIBERHE 20120711
2 0000635 B RIBERHE 20120713 ARTARCHIL QI3 doc
EE

AR FUsE | ARSHEE | KRR | @EY EREMIES MR, 102476801 EAEEE)

0755-88820030

Hphee 25918577 RHNEFTBET I

et EEICPE020070]

FEF 29918531

‘Copyright ©2010 Shenzhen Stock Exchiange. All Rights Reserved

zlyu@szse.cn

（本操作说明截图中的数据均为测试数据，并非相关公司实际披露申请，与相关公司无关）
PAGE
1